
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384  55Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 
4.320/64.  Procurador Geral de Justiça

ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR                                              
 Diretor do Departamento Financeiro

JOSÉ LEALDO DOS ANJOS
 Controle Interno Contador

ANTONIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA                                                                                           
 Comissão de Controle Interno

Controle Interno Contador
GILBERTO VALENTE MARTINS
 Procurador Geral de Justiça

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a DEZEMBRO/2016

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal -TPD 
sobre a RCL (V-A) = (III-A/
IV)*100 (COM DEDUÇÃO DO IR)

266.945.166,26 1,4634%

Despesa Total com Pessoal -TPD 
sobre a RCL (V-B) = (III-B/
IV)*100 (SEM DEDUÇÃO DO IR)

320.585.436,84 1,7575% 

Limite Máximo (incisos I, II e III, 
art. 20 da LRF) - <2%> 364.822.395,82 2,00%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo 
único, art. 22 da LRF) - <1,90%> 346.581.276,03 1,90%

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 
1º do art. 59 da LRF) - <1,80%> 328.340.156,23 1,80%

   

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida   

Limite Defi nido por Resolução do 
Senado Federal   

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias Concedidas   

Limite Defi nido por Resolução do 
Senado Federal   

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e 
Externas   

Operações de Crédito por 
Antecipação da Receita   

Limite Defi nido pelo Senado 
Federal para Operações de Crédito 
Externas e Internas

  

Limite Defi nido pelo Senado 
Federal para Operações de Crédito 
por Antecipação da Receita

  

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 
PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE 
DE CAIXA 

LÍQUIDA (ANTES 
DA INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO)

Valor Total  0,00
GILBERTO VALENTE MARTINS                                                                                                                                          

    ANLYD SÉRIO FRANÇA JUNIOR
Procurados Geral de Justiça                                                                                                                                          

              Diretor do Departamento Financeiro
JOSÉ LEALDO DOS ANJOS                                                                                                                                            

 ANTONIO DE PÁDUA SOUTELLO BECHARA
Comissão de Controle Interno                                                                                                                                          

           Controle Interno Contador
Protocolo: 184089

PORTARIA N.º 2912/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUSA 
QUEIROZ  para atuar nos autos do Inquérito Civil nº 000393-
940/2015, nos termos da decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 57, 
parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 
de maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 183871

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

 ESTADO DO PARÁ –  PODER LEGISLATIVO
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS 

DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO 2016 A ABRIL 2017
  RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)                                                                                                                                             
                        R$ 1,00

 DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 
12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS (a)

INSCRITAS 
EM RESTOS A 
PAGAR NÃO 

PROCESSADOS 
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
 

16.660.397,40
 

 

Pessoal Ativo
 

15.040.497,54
  

Pessoal Inativo e Pensionistas
 

1.619.899,86
  

Outras despesas de pessoal decorrentes de 
contratos de terceirização (§ 1° do art. 18 
da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS COM IRRF 
(RESOLUÇÃO TCE Nº 16.679/03) (II)
        Imposto de Renda Retido na Fonte

2.648.160,46
2.648.160,46

 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 
da LRF) (III)
 

2.569.152,88
 

 

Indenizações por Demissão e Incentivos à 
Demissão Voluntária
   

Decorrentes de Decisão Judicial
   

Despesas de Exercícios Anteriores
 

971.524,38
  

Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados
 

1.597.628,50
  

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (IV) = 
(I – II-III)
 

11.443.084,06
  

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
LIMITE LEGAL VALOR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 
(V) 18.241.120.272,06

(-) Transferências obrigatórias 
da União relativas às emendas 
individuais (VI) (§ 13, art. 166 da CF)

 

=RECEITA CORRENTE LIQUIDA 
AJUSTADA (VII) 18.241.120.272,06

 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - 
DTP (VIII) = (III a + III b) 0,06

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, 
II e III, art. 20 da LRF) - 0,10%                                                                                                                                            
              

18.241.120,27

LIMITE PRUDENCIAL (X) (parágrafo 
único, art. 22 da LRF) - 0,95%                                                                                                                                            
     

17.329.064,26

LIMITE DE ALERTA (XI) (inciso II 
do § 1º do art. 59 da LRF) - 0,90%                                                                                                                                            
    

16.417.008,24

FONTE: SIAFEM

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são 
consideradas executadas. No encerramento do exercício, as 
despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não
processados são também consideradas executadas. Dessa 
forma, para maior transparência, as despesas executadas estão 
segregadas em:
4. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que 
houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 
da Lei 4.320/64;
5. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas 
em Restos a Pagar Não Processados, consideradas liquidadas no 
encerramento do exercício por força do inciso II da Lei 4.320/64
MARIA REGINA F.CUNHA                                                               FERNANDO 
AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS
Procuradora Geral do MPCM                                                                   Diretor 
Administrativo/Financeiro
MARCELO MENEZES CHAVES                                                          RONALDO 
JENNINGS PEREIRA FILHO
Contador CRC 12365                                                                                 Controle 
Interno

Protocolo: 183953

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
REDENÇÃO

.

PREFEITURA MUNICPAL DE REDENÇÃO
PROCESSO Nº. 059/2017 PREGÃO PRESENCIAL

 Nº. 026/2017
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 218/2017

Contratante: Secretária Municipal de Saúde, CNPJ: 
11.190.128/0001-81. Contratada: Assistecdonto Eireli - Me, Cnpj: 
02.841.416/0001-68, (OBJETO: Fornecimento de equipamentos, 
materiais de consumo, instrumentais odontológicos e 
manutenção em atendimento a rede pública de saúde. Data da 
Assinatura contrato: 25/04/2017, vigência: 31/12/2017. Valor 
previsto estimado em R$ 356.076,85 (Trezentos e cinquenta e 
seis mil setenta e seis reais e oitenta e cinco centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 219/2017
Contratante: Secretária Municipal De Saúde, Cnpj: 
11.190.128/0001-81. Contratada: Lopes & Silva Laboratório De 
Protese Dentaria Ltda - Me, CNPJ: 11.320.440/0001-42, OBJETO: 
Fornecimento de próteses dentárias, em atendimento a rede 
pública de saúde deste município. Data da Assinatura contrato: 
25/04/2017, vigência: 31/12/2017. Valor previsto estimado em R$ 
348.300,00 (Trezentos e quarenta e oito mil e trezentos reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 220/2017
Contratante: Secretária Municipal De Saúde, Cnpj: 
11.190.128/0001-81. Contratada: Cn Plus Comercial Ltda 
- Me, Cnpj: 06.091.618/0001-90, (OBJETO: Fornecimento 
de equipamentos, materiais de consumo, instrumentais 
odontológicos em atendimento a rede pública de saúde. Data da 
Assinatura contrato: 25/04/2017, vigência: 31/12/2017. Valor 
previsto estimado em R$ 146.064,00 (Cento e quarenta e seis 
mil e sessenta e quatro reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 221/2017
Contratante: Secretária Municipal De Saúde, Cnpj: 11.190.128/0001-
81. Contratada: Floresta Comercio De Artigos De Perfumaria Ltda 
- Epp, CNPJ: 04.860.635/0001-10, (OBJETO: Fornecimento de 
equipamentos, materiais de consumo, instrumentais odontológicos 
em atendimento a rede pública de saúde. Data da Assinatura 
contrato: 25/04/2017, vigência: 31/12/2017. Valor previsto 
estimado em R$ 425.777,10 (Quatrocentos e vinte e cinco mil 
setecentos e setenta e sete reais e dez centavos).

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 222/2017
Contratante: Secretária Municipal De Saúde, Cnpj: 
11.190.128/0001-81. Contratada: Polypharma Distribuidora 
Medico Hospitalar Eirelli, Cnpj: 07.886.006/0001-57, (OBJETO: 
Fornecimento de equipamentos, materiais de consumo, 
instrumentais odontológicos em atendimento a rede pública 
de saúde. Data da Assinatura contrato: 25/04/2017, vigência: 
31/12/2017. Valor previsto estimado em R$ 341.459,30 
(Trezentos e quarenta e um mil quatrocentos e cinquenta e nove 
reais e trinta centavos).


